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Christiansborg

Svar på spørgsmål 353 (Alm. del): 10-05-2011
I brev af 26. april 2011 har udvalget efter ønske fra Christine Antorini (S) 
stillet mig følgende spørgsmål:

Spørgsmål 353 :
”Har ministeren planer om at gøre uddannelsen til psykoterapeut til en 
statsstøttet eller SU-berettiget uddannelse, ligesom den er i f.eks. Norge? 
Hvis ikke bedes ministeren forklare hvorfor. ”

Svar:
Der er ikke aktuelt planer om at etablere en godkendt taxameterfinansie-
ret uddannelse til psykoterapeut inden for Undervisningsministeriets 
område.

Godkendelse af en uddannelse til psykoterapeut inden for ministeriets 
område vil kræve, at uddannelsen udarbejdes inden for de rammer, der er 
lagt i Undervisningsministeriets lovgivning. Det vil betyde, at en godken-
delse af en uddannelse som professionsbacheloruddannelse eller er-
hvervsakademiuddannelse forudsætter akkreditering for så vidt angår 
kvalitet og relevans af uddannelsen jf. lov om erhvervsakademiuddannel-
ser og professionsbacheloruddannelser. Det er yderligere en forudsæt-
ning, at uddannelsen udbydes af en af Undervisningsministeriets uddan-
nelsesinstitutioner.

Udviklingen af en ny uddannelse vil typisk ske ved, at et erhvervsakade-
mi eller en professionshøjskole indsender en ansøgning til ministeriet 
med uddannelsesforslaget. På baggrund af ansøgningen foretages en 
vurdering af, om uddannelsesforslaget ud fra en uddannelsespolitisk vur-
dering er relevant i det samlede uddannelsesbillede. Et uddannelsesfor-
slag vil, i det omfang det vedrører andre ressortministerier, tillige blive 
sendt til kommentering hos disse.
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På baggrund af denne proces træffes beslutning om, hvorvidt uddannel-
sen kan gå videre til akkreditering.

En uddannelse i Danmark kan godkendes som SU-berettigende, når der 
er tale om en offentligt anerkendt uddannelse, og undervisningen foregår 
ved en offentligt anerkendt uddannelsesinstitution. 

Også private erhvervsrettede uddannelser kan efter ansøgning godkendes 
som SU-berettigende. Private uddannelser skal for at kunne SU-
godkendes opfylde nogle generelle betingelser og vil derudover blive 
vurderet ud fra uddannelsespolitiske, arbejdsmarkedsmæssige og øko-
nomiske hensyn. I godkendelsesproceduren kan også indgå en SU-
vurdering, som foretages af Danmarks Evalueringsinstitut (EVA). Der-
udover kan indgå høringssvar fra andre myndigheder med relevant speci-
alviden, som fx høringssvar fra Sundhedsstyrelsen ved behandling af en 
ansøgning om SU-godkendelse af en uddannelse inden for sundhedsom-
rådet.  

Det er ifølge SU-reglerne Undervisningsministeriet, der træffer afgørelse 
om SU-godkendelse af private uddannelser. Ministeriet træffer afgørelse 
ud fra en konkret skønsmæssig vurdering. For private uddannelser til 
funktioner, der handler om menneskers sundhed eller velbefindende, vil 
styrelsen som hovedregel inddrage Sundhedsstyrelsen for at få belyst, om 
den funktion, der uddannes til, bør være under tilsyn eller alene bør ud-
føres af grupper med autorisationsordning. Sundhedsstyrelsens hørings-
svar vil blive tillagt stor vægt ved afgørelsen.

Ministeriet har ikke hidtil SU-godkendt uddannelser inden for sundheds-
området, som ikke har været under fagligt tilsyn fra Sundhedsstyrelsen. 
Eneste undtagelse er DAC-uddannelsen, der er en misbrugsbehandler-
uddannelse.

Med venlig hilsen

Troels Lund Poulsen


